

    MODUL              

Lenda : Histori 
Tema : Bota pertej kontinentit Evropian .
Objektivat : 
a) Te zgjerojme njohurite lidhur me faktoret qe cuan drejt zbulimeve te medha gjeografike .
b) Te listojme ne menyre kronologjike udhetimet  qe u ndermoren  nga ekspertet  te ndryshem , ne kerkim  te tokave te reja .
c) Te japim  gjykymin tone lidhur me pasojat e zbulimeve gjeografike .

Klasa : VII1 .
Punoi : Nx . Selma Gashi 




           Rrethanat e favorshme  per zbulimet gjeografike 
                     [image: ]  
 
1) Etja per dije , Rilindja krijoi nje nga rrethanat e favorshme te zbulimeve .
2) Progesi tekniko – shkencor  ofroi  rrethanen  tjeter  te favorshme per zbulimet   gjeografike . Ishte arritur qe te ndertohen anije te forta , me elika . Keto anije ,ndryshe nga ato te meparshmet me vozitje , kishin perparesi te shumta . Me to,me nje ekuipazhit  me te vogel mund te realizoheshin lundrime me te gjata . Po ashtu , mund te transpotoheshin ngarkesa me te renda . Ato mund te mbartin lloje te reja armatimesh , si topa  etj .Keshtu edhe ekuipazhi ishte me i sigurt gjate lundrimit ne det te hapur nga sulmet e mundshme . Nga ana tjeter ishte persosur teknika e lundrimit . Drejtuesit e anijeve zoteronin harta te lundrimit e kompasin me te persosur . Ne rrethanat e reja u nxiten edhe motivet  me qellimet apo synimet qe do te arriheshin me zbulimet .
3) Motivi ekonomik , per krijimin dhe shtimin e pasurise  materiale  ishte nga me kryesori .  Evropianet kerkonin te shtrinin  veprimtarine ekonomike  tej kontinentit , ne vendet e reja. 
Sidomos me zbulimin e rrugeve detare per ne Vendet e Lindjes , ata synonin te konkurronin tregtine  qe deri atehere realizohej ne rruge tokesore  e perfitues ishin shtetet e Lindjes  se Mesme . 

4) Synimi  per te perhapur  krishterimin  ne sa me shume territore te botes , sherbeu si nje motiv tjeter  qe evropianet te ndermerrnin zbulimet gjeografike . 
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                       Zbulimet e medha gjeografike 
Zbulimet e medha  gjeografike perbejne epoken e quajtur  “ Epoka e zbulimeve gjeografike “ , qe filloi rreth viteve 1450 dhe zgjati ne vitet 1700 . Zbulimet nisen nga shtetet bregdetare ,te cilat bene edhe pergatitje te posacme dhe shpenzime te medha . Nder  zbulimet e para ishin ato te portugezeve ne Bregun  Perendimor  te  Afrikes , nga ku vazhduan per ne jug te kontinentit .
Ne vitin 1488, anijet e drejtuara nga kapiteni  Dias duke perballuar me veshtiresi detin e trazuar e kaluan kepin jugor te Afrikes dhe lundruan pa pasur ndonje orientim te qarte pergjate  Bregut Lindor te Afrikes .
Nga ky bregdet ne vitin 1497 Vasko da Gama me kater anije lundroi permes oqeanit  Indian drejt  Indise dhe mberriti ne Kalkuta . Me kete udhetim detar u hap rruga per tregtine me Indine . 
Nderkohe , spanjollet kerkuan rrugen per ne Lindje duke lundruar nga perendimi . Per kete u organizua ekspedita detare e drejtuar nga Kristofor Kolombi . Ne gusht te vitit 1492, flota detare e perbere nga tri anije u nis nga brigjet e Spanjes , perms oqeanit  Atlantik drejt Perendimit . Ajo arriti ne ishujt e Amerikes  Qendrore  ne mengjesin e 12 tetorit . Kolombi qe i bindur qe kishte zbuluar Indine , prandaj territoret e zbuluara u quajten Indet Perendimore . Ai  ndemori  edhe tri ekspedita te tjera . Ne udhetimin e dyte (1493) Kolombi themeloi kolonine e pare europiane ne Amerike  qe u quajt  Hispanjola.
Me vone  Amerigo Vespuci  realizoi udhetime ne brigjet e Amerikes .Me udhetimin e dyte , ai zbuloi territora te reja dhe i shpalli se kishte arritur ne nje kontinent te ri . Ky kontinent u quajt Amerika , sipas emrit te Vespucit .
Udhetimi me i gjate , me te cilin u arriten edhe zbulime te medha , ishte i Fernando Magelanit .Ekspedita e perbere nga pese  anije me nje ekuipazh prej 265 vetash  u nis Spanja ne shtator te vitit 1519 . U luundrua  permes Atlantikut ne drejtim te Jugut . Pasi u kalua ngushtica qe sot njihet me emrin  Ngushtica e Magelanit , lundrimi vazhdoi ne nje hapesire ujore te pamate qe u quajt “ Deti i Qete “(Mare Pacifico ), pasi ai ishte mjaft i qete gjate gjithe kohes se lundrimit te flotes se Magelanit . Udhetimi  zgjati deri ne vitin 1522 .Vetem dy prej anijeve arriten ne ishujt Filipine . Magelani  dhe  disa anetare te ekuipazhit mbeten te vrare ne nje konflikt me banore vendas. Ekuipazhi i mbetur me 18 marinare mori rrugen e kthimit per ne Spanje . Keshtu , si  kurre me pare u krye  lundrimi perreth botes .  U vertetua se Toka eshte e rrumbullaket . Po ashtu u vertetua se oqeanet kishin lidhje ne mes tyre . 
Deri ne shek. XVII u bene edhe zbulime te tjera  me pjesemarrjen edhe te lundertareve britanike e holandeze . Zbulimi i Australise ishte nder zbulimet me te medha . 



  
            Lundertaret qe  ndermoren zbulimet  gjeografike  
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                                      Pasojat e zbulimeve te medha 
               [image: ]
1) Pushtimet  koloniale
Ekspedita ushtarake hapen rrugen  per vendosjen e sundimit kolonial dhe krijimin e kolonive . E tille qe ajo e Hernardo Kortezit . Me 1551 , ushtria e tij zbarkoi ne Meksike me 11 anije . Ajo perfshinte 508 ushtare , 2 prifterinj, 16 kuaj . Nepermjet vrasjeve te panumerta te banoreve vendas u pushtua Meksika . Spanjollet vune nen kontrollin e tyre  pothuajse gjithe Ameriken Qendrore e Jugut , ndersa Brazili u vu nen kontrollin e Portugalise .Ata qe kapercyen Oqeanin Atlantik synonin te fillonin  nje jete te re dhe te realizonin idealet e lirise ne tokat amerikane. Kolonistet ishin kundershtare te sundimit absolute , e cila merrte neper kembe te drejtat e njerezve . Ata kerkonin qe ne tokat e reja te ushtrohej liria ekonomike dhe fetare . Gjate viteve  1600-1700 ne Bregun Atlantik , u vendosen 250 mije te ardhur , u krijuan 13 koloni .
2) Ndryshimi  i  stuktures  shoqerore 
U formuan institucione qeverisese , si  Asambleja Perfaqesuese , qe ishin te zgjedhura. Guvernatori  britanik , i caktuar nga kurora mbreterore , nuk mund te vepronte pa pelqimin e Asambleve .  

3) Ndryshime  ekonomike    
Kolonistet, u bene me toka  dhe filluan te merren me bujqesi . Fillimisht ata hapen  toka te reja . Shtrirja etyre u shoqerua me zhvendosjen e banoreve vendas te quajtur indiane . Ne kolonite e Veriut u ngriten punishte artizanati dhe te industrive te para . Fillo keshtu tregtia  me vendet evropiane . Ne shtetet e Jugut  u ngriten shume plantacione , si ato per rritjen e pambukut , kallam te sheqerit  etj . 

4) Tregtia e sklleverve 
Pikerisht ne plantacione e Juget , ku dhe kushtet klimaterike qene me te veshtira , punonin zezake , te cilet ishin skllever te sjelle me force nga Afrika . Ata qe nisen per here te pare tregtine e sklleverve  ishin portugezet . Skllever beheshin afrikanet e kapur rober gjate perleshjeve  ndermjet fiseve te ndryshme me europianet , ata qe ishin te zhytur ne borxhe dhe nuk i pagonin dot , por edhe te tjere te akuzuar per faje te ndryshme . Ata dorezoheshin  si skllever trgtareve ne shkembim ne stolive , te mallrave apo armeve . Tregtia e sklleverve ishte dhe u quajt “ faqja me e erret e kriminale “ ne fazen e hershme te histories moderne  .
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